
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 
 

 
Принято на   13  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  26  »      июня      2025 года 
 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 
законодательством, руководствуясь статьей 15, частью 5 статьи 36  
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
статьями 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года  

№ 004-20-591027/9 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан города Иркутска в виде льготного проезда на автомобильном 
транспорте по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным 
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа, 
проходящим по территории города Иркутска» с последним изменением, внесенным 
решением Думы города Иркутска от 28 марта 2019 года № 006-20-550889/9, 
следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «ч. 2 ст. 161, ч. 5 ст. 20, ст.ст. 35, 52, 53  
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ч. 2 ст. 111, ст.ст. 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска» 
заменить словами «статьей 15, частью 5 статьи 36, статьями 65, 66  
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
частью 2 статьи 111, статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде льготного 

проезда на автомобильном транспорте по муниципальным сезонным 



 2 

(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок города Иркутска и 
межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок, 
проходящим по территории города Иркутска (далее - транспорт садоводческих 
маршрутов) в период с 15 апреля по 15 октября: 

1) для граждан, проживающих на территории города Иркутска, достигших 
возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), - в виде 50-процентной скидки от 
стоимости проезда на транспорте садоводческих маршрутов при предъявлении в 
салоне автобуса месячных проездных билетов на сезонные (садоводческие) 
маршруты, паспорта; 

2) для учащихся общеобразовательных организаций и иных образовательных 
организаций, осуществляющих в соответствии с законодательством 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и (или) среднего общего образования, расположенных 
на территории города Иркутска (далее - учащиеся): 

из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, 
устанавливаемого Правительством Иркутской области в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения; 

из многодетных семей (семей, имеющих в своем составе трех и более 
рожденных, усыновленных (удочеренных) детей, пасынков, падчериц, не 
достигших возраста 18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 
обучения, детей, переданных под опеку (попечительство), на воспитание в 
приемную семью, не достигших возраста 18 лет); 

из семей одиноких родителей, имеющих в своем составе как родного 
(родных) ребенка (детей), так и усыновленного (усыновленных), удочеренного 
(удочеренных) ребенка (детей) (одиноких матерей и отцов, матерей и отцов, 
получающих пенсии на детей по случаю потери кормильца); 

из семей, в которых один или оба родителя являются инвалидами I, II группы; 
из семей, в которых один или оба родителя зарегистрированы в органах 

службы занятости в статусе безработного (безработных); 
из семей, находящихся в социально опасном положении. 
Для учащихся, отвечающих требованиям, установленным настоящим 

подпунктом, льготный проезд на транспорт садоводческих маршрутов 
предоставляется в виде бесплатного проезда на транспорте садоводческих 
маршрутов при предъявлении в салоне автобуса проездных билетов с пометкой 
«Ученический».»; 

3) в абзаце первом пункта 3 слова «мэра города Иркутска» заменить словами 
«администрации города Иркутска». 

 
2. Внести в решение Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года  

№ 006-20-510822/8 «О дополнительной мере социальной поддержки детей в 
возрасте от шести месяцев до двух лет в виде бесплатного обеспечения отдельными 
видами молочных продуктов для питания детей» с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 28 июня 2024 года  
№ 007-20-660410/4, следующие изменения: 



 3 

1) в преамбуле слова «частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 35, 
52, 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 15, частью 5 
статьи 36, статьями 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»; 

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«2) из семьи, имеющей в своем составе трех и более рожденных, 

усыновленных (удочеренных) детей, пасынков, падчериц, не достигших возраста  
18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, детей, 
переданных под опеку (попечительство), на воспитание в приемную семью, не 
достигших возраста 18 лет (далее – многодетная семья), – без учета среднедушевого 
дохода семьи ребенка.». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 

пунктах 1, 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

 
 

 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                              

 
_______________Е.Ю. Стекачев  
 
«  27   »      июня        2025г. 
№ 008 - 20 - 130146/5 
 

 
 
 

     Мэр города Иркутска 
 
     _______________ Р.Н. Болотов 

 
 
 


